
 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.   144   del    09.08.2024 

 
 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CANDIDATURA DELLA 

PROVINCIA DI AVELLINO – BIBLIOTECA PROVINCIALE “S. E G. CAPONE” AL 

CAMPANIA LIBRI FESTIVAL IN TOUR – APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

ATTIVITA’ E ADESIONE. 

 

 
 
 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno NOVE del mese di AGOSTO alle ore 

10,15 in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle 

sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle 

sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 

29.06.2022), il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, proclamato 

definitivamente Presidente della Provincia di  Avellino  in  data 11 giugno 

2022,  in collegamento da remoto,  assistito dal ViceSegretario Generale, 

Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO, nominata con Decreto Presidenziale n. 

64/2024, ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE. 1 AMMINISTRATIVO E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

relaziona quanto segue: 

Richiamati: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

• la Provincia di Avellino mantiene in capo la competenza relativa alle attività ed ai servizi riconducibili 

alla promozione del patrimonio storico – culturale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 

14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle Province in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190”, il quale testualmente 

recita: “Al fine di garantirne l'esercizio unitario ed assicurare il rispetto delle identità culturali delle 

singole comunità, sono mantenute ancora in capo alle Province le attività ed i servizi afferenti a 

“Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 213 del 18.05.2016, ha approvato l’Intesa con 

l’Area Vasta – Provincia di Avellino, contenente la relativa regolamentazione delle modalità di 

realizzazione delle attività e di offerta di servizi, riconducibili alle funzioni non fondamentali, tra le quali 

quella afferente a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Regione Campania medesima, con successiva Deliberazione di Giunta n. 564 del 18.10.2016, ha 

emanato la disciplina di dettaglio per l’esercizio della Funzione delegata anche con riferimento alla 

gestione e rendicontazione delle spese ammesse a finanziamento, che dettaglia le azioni/interventi 

attuabili nell’ambito della Funzione delegata, anche per la promozione delle strutture culturali di 

proprietà provinciale; 

• la Provincia di Avellino vanta due strutture storico-culturali di grande pregio, sia in termini 

architettonici, che per il posseduto custodito e la lunga tradizione storica:  

1. la Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone”; 

2. il Museo Irpino; 

Atteso che: 

• in particolare, la Biblioteca Provinciale “S e G. Capone” ,istituita nell’anno 1913, ospitata dal Palazzo 

della Cultura - C/so Europa, formatasi per mezzo di una serie di pregevoli e consistenti donazioni, tra le 

quali, in particolare, la donazione CAPONE - a cui hanno fatto seguito altre donazioni, tra le quali la 

magnifica raccolta libraria di oltre seimila volumi donata da Enrico TOZZOLI - per un posseduto attuale 

di circa 255.000 manoscritti, comprensivi degli originali del De Sanctis, di un Fondo Antico e di un 

Fondo Moderno; inoltre, la struttura presenta specifici servizi quali: Emeroteca, Mediateca, Biblioteca 

per Ragazzi – con una specifica sezione per bambini, Reference e prestito librario, Prestito 

interbibliotecario e numerose sale studio e consultazione; 

• presso la struttura sono, altresì, presenti Sale prestigiose che ospitano convegni, seminari e workshop 

tematici, presentazioni di mostre, libri e studi; 

• con il Provvedimento Presidenziale n. 45 del 10.05.2022, si impartivano appositi indirizzi generali in 

materia di fruizione dei servizi culturali offerti dalla “Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” e dal 

“Museo Irpino” di interesse Regionale, prevedendo al fine di poter qualificare l’offerta culturale delle 

due strutture, di procedere con una programmazione specifica delle ulteriori attività rispetto ai servizi 

specialistici già garantiti, formulando un calendario completo ed unico di tutti gli interventi di  



 

promozione culturale; 

• nell’ambito di tale programmazione una attenzione particolare riveste la presentazione di libri, con la 

presenza di autori e case editrici sia di rilevanza nazionale (a titolo esemplificativo sono stati ospiti 

Patrizia Rinaldin e Matteo Bussola) ma anche editori locali; 

 

Visto l’Avviso di Manifestazione di Interesse (prot. U/ 4980 del 12/06/2024) bandito dalla Fondazione 

“Campania dei Festival”, nell’ambito della III Edizione del “Campania Libri Festival- La Fiera dell’Editoria” 

che si svolgerà dal 4 al 6 ottobre presso il Palazzo Reale di Napoli al fine di favorire e promuovere la 

costruzione di un’unica cornice di comunicazione entro la quale si inseriranno le molteplici iniziative 

presentate ed organizzate da Associazioni, circoli culturali, sportivi e ricreativi, biblioteche, Istituzioni e enti 

pubblici e privati; 

 

Dato atto che: 

• in particolare, con l’Avviso già menzionato, la Fondazione intende ricercare soggetti interessati ad 

ospitare la giornata di anteprima diffusa denominata “Campania Libri Festival in Tour, che si terrà il 3 

ottobre, su tutto il territorio regionale, con la promozione di eventi (incontri, dialoghi, presentazioni, 

reading, dibattiti) che promuovono il libro e la lettura restituendogli centralità nella vita culturale e nei 

cambiamenti sociali e civili della regione. Tale iniziativa è volta a stabilire ed instaurare connessioni con 

i professionisti del settore, favorire collaborazioni e acquisire nuove prospettive, per valorizzare la 

cultura campana attraverso eventi, presentazioni e dibattiti che mettano in evidenza la diversità e 

l'originalità delle opere letterarie; 

• la Provincia di Avellino risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso de quo; 

• ai sensi dell’Articolo 3. – “Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione”, ogni 

soggetto in possesso dei requisiti prescritti può presentare domanda relativa alla partecipazione del 

CAMPANIA LIBRI FESTIVAL IN TOUR., utilizzando esclusivamente il modello di adesione alla 

manifestazione di interesse allegato all’Avviso (All. A) e corredato da: breve curriculum Aziendale; 

Breve descrizione dell’evento e/o della presentazione da realizzare; 

• la scadenza per la presentazione delle candidature è fissata alle ore 15.00 del 2 settembre 2024 mediante 

trasmissione PEC; 

Considerato che: 

• il Servizio competente opportunamente supportato dall’Operatore Economico dei Servizi di 

Coordinamento Tecnico – Scientifico del Museo Irpino e della Biblioteca Provinciale, dott.ssa Giovanna 

Silvestri, ha predisposto un piano di attività, allegato al presente Provvedimento; 

• nell’ambito delle iniziative previste è stato ideato un piccolo “Salone del Libro Irpino” volto a rinforzare 

le attività del settore dell’editoria locale, riconoscendo, ai sensi della Legge Regionale "Promozione e 

sostegno dell'editoria libraria regionale e dell'informazione locale" 6 settembre 2013, n. 13, la pratica 

della lettura quale strumento insostituibile per la circolazione delle idee, la crescita sociale e culturale dei 

cittadini, la crescita di una opinione pubblica democratica e consapevole e la salvaguardia della diversità 

culturale; 

• ai fini della individuazione delle case editrici locali da invitare sarà necessario predisporre apposita 

Manifestazione di Interesse; 

• ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso “Campania dei Festival” tutti i costi relativi alla realizzazione delle azioni 

proposte saranno a cura ed a carico dell’Ente Provincia e saranno coperti attraverso l’ordinaria 

programmazione dell’offerta culturale delle strutture dei servizi e organizzazione personale preposto; 

 

Ritenuto opportuno e necessario: 

• presentare la manifestazione di interesse per ospitare presso la Biblioteca Provinciale S. e G. Capone” la 

giornata di anteprima diffusa denominata “Campania Libri Festival in Tour, che si terrà il 3 ottobre, 

nell’ambito della III Edizione del “Campania Libri Festival - La Fiera dell’Editoria” si svolgerà dal 4 al 

6 ottobre presso il Palazzo Reale di Napoli; 

• per l’effetto, di approvare l’allegata programmazione delle iniziative, 

• nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo il funzionario di E.Q., dott.ssa Raffaella Festa, 

demandando allo stesso tutti gli altri adempimenti necessari alla candidatura; 

Visti: 

• il Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 267/2000; 



 

• la L.R. 14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle 

Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• l’Avviso di Manifestazione di Interesse (prot. U/ 4980 del 12/06/2024) bandito dalla Fondazione 

“Campania dei Festival”, 

PROPONE 

 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. presentare la manifestazione di interesse da parte della Provincia di Avellino per ospitare presso 

la Biblioteca Provinciale “S.e G. Capone” la giornata di anteprima diffusa denominata “Campania 

Libri Festival in Tour”, che si terrà il 3 ottobre, nell’ambito della III Edizione del “Campania Libri 

Festival - La Fiera dell’Editoria” si svolgerà dal 4 al 6 ottobre presso il Palazzo Reale di Napoli; 

2. per l’effetto, approvare l’allegata programmazione delle iniziative previste per il “Campania 

Libri Festival in Tour” di Avellino, la quale dovrà essere trasmessa, tramite PEC, entro le ore 

15.00 del 02 settembre 2024, alla Fondazione “Campania dei Festival” al fine di formalizzare la 

candidatura all’Avviso di cui in premessa; 

3. dare atto che i costi previsti per la realizzazione delle attività proposte sono coperti attraverso 

l’ordinaria programmazione dell’offerta culturale delle strutture, dei servizi e dell’organizzazione 

del personale preposto; 

4. nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo il Funzionario di E.Q., dott.ssa 

Raffaella Festa; 

5. demandare il Dirigente del Settore 1. l’esecuzione di tutti gli adempimenti gestionali 

consequenziali all’adozione del presente atto, ivi compresa l’indizione dell’Avviso di 

Manifestazione di Interesse ai fini della individuazione delle case editrici locali da invitare al 

“Piccolo Salone del Libro Irpino”. 

 

 

IL   PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri, espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal ViceSegretario Generale; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la L. 56/2014 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento 

stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4). 



 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 08.08.2024 

 

IL FUNZIONARIO E.Q. 

F.to Dr. Carmine Del Gaudio 

  

IL DIRIGENTE Settore 2 

  F.to Dr. Antonio Principe 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 08.08.2024 

 

IL FUNZIONARIO E.Q. 

F.to Dr.ssa Raffaella Festa 

  

IL DIRIGENTE Settore 1 

 F.to Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 09.08.2024 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
 

IL PRESIDENTE                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE               
F.to Dr. Rizieri Buonopane                  F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO  

 
 
 
 

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000. 
 
                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
             F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 
Avellino, lì ___________ 
 
 

 
 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
                    F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 

Avellino, lì ___________ 
 

 
 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 
 

                IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
                        F.to Dr.ssa Italia Katia BOCCHINO 
 
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 


